desacordo com os ditames da Instrução Normativa n.º 012/2017, que regulamenta a 

execução dos recursos do Programa Transporte Escolar. Concluiu, por meio do 

Despacho n.º 1391/2021 - SEDUC/CCPT, de 22/7/20212, pela reprovação da 

prestação de contas e quantificou o valor das irregularidades não sanadas em R$ 

18.801,53 (dezoito mil oitocentos e um reais e cinquenta e três centavos).  

As falhas identificadas consistiram na realização de despesas com 

fornecedores em valores superiores ao limite para contração direta previsto no art. 24, 

II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e Decreto Estadual n.º 9.412, de 18 de 

junho de 2018, que estabelecia o teto de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 

reais).  

Ademais, verificou-se a ausência de envio de processos licitatórios, 

contratos ou atas de registro de preços em nome das empresas Posto Trigrão e Batista 

de Souza e Cia Ltda-ME, bem como a não apresentação do processo licitatório 

referente ao Pregão Presencial n.º 008/2018.

[...]

celebrado com a empresa Ivani Oliveira dos Santos MEI, referente ao Pregão 

Presencial n.º 008/2018. 

Além disso, identificou o encaminhamento de empenhos 

desacompanhados das respectivas notas de liquidação e notas de pagamento 

devidamente assinadas. 

Diante disso, foi solicitada a devolução do montante de R$ 11.253,02 

(onze mil duzentos e cinquenta e três reais e dois centavos), relativo à reforma da 

creche.  

Por fim, foi solicitado o envio da nota fiscal, nota de empenho, nota de 

liquidação, nota de pagamento e comprovante de pagamento referentes à 

transferência bancária no valor de R$ 7.548,51 (sete mil quinhentos quarenta e oito 

reais e cinquenta e um centavos). 

Prestação de contas dos recursos financeiros do Programa 

Transporte Escolar – 2018/2 

A Prefeitura de Santa Terezinha encaminhou à SEDUC/MT cópia do 

processo de Prestação de Contas referente ao 2º semestre do ano de 20183, com

[...]

contrariamente à prestação de contas apresentada, por estar em desconformidade 

com os ditames da Instrução Normativa n.º 012/2017, concluindo pela sua reprovação, 

conforme Despacho n.º 2103/2021–SEDUC/CCPT5, de 20/9/2021, que quantificou o 

dano decorrente das irregularidades no valor não atualizado de R$ 392.059,16 

(trezentos e noventa e dois mil cinquenta e nove reais e dezesseis centavos).  

As irregularidades identificadas abrangeram, inicialmente, a ausência da 

Ata de Aprovação dos recursos FETHAB-SEDUC e Transporte Escolar, emitida pela 

Comissão de Transporte do Município, indicando se a prestação de contas referente

[...]

Identificou, ainda, a ausência de notas de empenho, notas de liquidação, 

ordens de pagamento, comprovantes de pagamento devidamente assinados e notas 

fiscais atestadas, referentes a despesas não registradas no sistema, mas debitadas 

diretamente da conta bancária vinculada ao programa, no montante de R$ 302.514,07 

(trezentos e dois mil quinhentos e quatorze reais e sete centavos). 

Por fim, não foi apresentado processo licitatório, contratos, atas de 

registro de preços ou termos aditivos, se existente, referentes às empresas cujos 

dados constam registrados no sistema. 

A Comissão Processante da Secretaria notificou a Prefeitura por meio

[...]

Ao final, a SEDUC/MT, por meio do Despacho n.º 2119/2021 – 

SEDUC/CCPT10, concluiu que a execução dos recursos do Transporte Escolar 

ocorreu em desacordo com as normas legais, motivo pelo qual reprovou a prestação 

de contas e fixou o valor de R$ 115.421,02 (cento e quinze mil quatrocentos e vinte e 

um reais e dois centavos) como dano ao erário. 

Prestação de contas dos recursos financeiros do Programa Transporte Escolar 

–2019/2 

7 Doc. 281851/2023 – págs. 420 a 422. 
8 Doc. 281851/2023 – pág. 428. 
9 Doc. 281851/2023 – págs. 423 a 425. 
10 Doc.

[...]

Terezinha não apresentou a prestação de contas relativa aos recursos recebidos para 

a execução do transporte escolar.  

Em razão dessa omissão, a Coordenadoria de Convênios e Prestação 

de Contas da SEDUC/MT, por meio do Despacho n.º 2120/202111, apurou prejuízo 

aos cofres públicos no montante de R$ 220.888,17 (duzentos e vinte mil oitocentos e 

oitenta e oito reais e dezessete centavos) referente ao período mencionado.  

Prestação de contas dos recursos financeiros do Programa Transporte Escolar 

–2020/1 

A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha apresentou a prestação de 

contas referente ao primeiro semestre de 2020 em 11/1/202112.